
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 13/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” a 
Rafael Araujo de Aguiar, dando outras 
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa 
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadã Barbarense” ao 
Sr. Rafael Araujo Aguiar.

§ 1ºA biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Reinaldo Casimiro.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 06/2024
Autoria: Ver. Reinaldo Casimiro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: P

E
0E

-Y
U

68
-5

76
N

-U
S

G
B



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA 

Rafael Araujo de Aguiar, filho, marido, pai, vendedor e pastor, nascido 
em Santo André SP no dia 22/06/85. Hoje com 38 anos, filho do saudoso Pastor Silvio 
de Aguiar (Falecido no ano de 2018, e de Fatima Brasil Araujo de Aguiar.

 Seu pai mudou-se para a cidade de Santa Bárbara a 17 anos, seu 
primeiro endereço em Santa Bárbara foi na rua do Trigo Jardim Perola Pérola Rafael, 
casou-se em 2006 e tiveram quatro filhos, Taylla, Gustavo, Rafinha e Lucca.

O Rafael ou Pr. Rafael como é conhecido atualmente é responsável 
pela Igreja Restauração a 6 anos, assumiu a igreja após o falecimento de seu pai que 
era o fundador da Igreja Restauração, hoje localizada na cidade de Santa Bárbara na 
Vila Frezzarim no início do Jardim Europa, a sua família sempre foi envolvida com os 
trabalhos sociais.

 Pr. Rafael tem um trabalho efetivo e focado em ação social, sempre em 
busca de atender os que precisam, e está sempre de portas abertas para ajudar quem 
quer que seja.

No período de Pandemia onde a igreja Restauração liderada pelo Pr 
Rafael juntamente com Amigos e mantenedores fizeram uma ação social das mais 
necessárias nomeada como Restauração, onde foram doados mais de 3 mil Kits de 
Legumes e Verduras para a população barbarense, isso para ver essas pessoas 
sempre bem.

 Essa ação social foi noticiada no Jornal Televisivo e impresso, a nosso 
objetivo é sempre ajudar pessoas e famílias, sem interesses particulares ou em busca 
de algum retorno. Mas apenas exercer o que a bíblia nos ensina, amar e ajudar o 
próximo.

 A Igreja Restauração também tem participação efetiva na campanha 
Sonho de Natal, já por três anos reunimos amigos e colaboradores para realizar uma 
festa no Bairro Jardim Europa IV, onde as crianças e seus familiares recebem 
refeições, doces, brinquedos e passam uma tarde especial de muita festa e alegria 
sem custo algum para eles.

 É um momento único e especial para se alegrarem e serem tratados 
com amor, respeito e dignidade, isso tem sido efetivamente o papel da igreja 
Restauração que é liderada pelo Pr Rafael. Hoje se mantem firme juntamente com sua 
esposa e filhos trabalhando em prol do reino de Deus e sempre buscando ser uma 
base e refúgio para aquele que precisar de ajuda espiritual, física e mental, sempre 
pronto a interceder e abençoar a vida de alguém.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: P

E
0E

-Y
U

68
-5

76
N

-U
S

G
B



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PE0EYU68576NUSGB, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: PE0E-YU68-576N-USGB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: P

E
0E

-Y
U

68
-5

76
N

-U
S

G
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PE0EYU68576NUSGB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PE0EYU68576NUSGB
		2024-08-14T16:29:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-14T16:32:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T09:40:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T12:01:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




